Demikian juga wajib mempelajari ilmu
tingkah polah (dinamika) hati, semisal tawakal, Ina>bah,
Khashyah, dan rid}a9, karena semua itu bisa terjadi pada
setiap kondisi.

6 Ibn al-Hasan al-Shaiba>ni> lahir di Damaskus, besar di Kufah dan
wafat tahun 189 H / 805 H, beliau belajar langsung kepada Imam
Abu Hanifah r.a., dan berguru kepada Shaikh Abu> Yu>suf murid
Abu> Hani>fah. Shaikh Ibn Hasan dikenal sebagai ulama besar
ahli fikih beraliran Hanafi>, ahli hadis sekaligus ahli ra’yi.

Adapun mempelajari ilmu yang dibutuhkan pada
saat-saat tertentu itu hukumnya fardu kifayah13 jika dalam

12 Beliau ialah Husain Ibn Muhammad al-Ra>ghib al-Asfaha>ni>,
bergelar Abu>> al-Qa>sim, seorang ulama ahli tafsir, sekaligus
sastrawan ahli bahasa. Tidak sedikit buah karangan beliau. Wafat
tahun 502 H/1108 H (lihat Ha>ji Kha>lifa, Kashf al-Z{unu>n, Beirut:
Da>r Ihya> al-Tura>th al-‘Arabi>, t.th., 36).

13 Ada dua macam fardu yang dikenal dalam hukum Islam, yaitu
Fardu ‘Ain dan Fardu Kifayah. Yang pertama adalah perbuatan
yang harus dilakukan oleh setiap orang mukallaf (berakal sehat
dan telah dewasa).

Lihat pula
dalam Hassan Ahmad Khati>b, al-Fiqh al-Muqa>ran, (t.p.: Da>r al-
Ta’li>f, 1957), 11).

18 Ima>m Abu> Hani>fah lahir di Kuffah pada tahun 80 H/ 659 M
dengan nama Nu'ma>n Ibn Tha>bit Ibn Marzuban, dan wafat di kota
Baghdad pada tahun 150 H/ 767 M. Abu> Hani>fah hidup selama 52
tahun dalam masa Amawiyah dan 18 tahun dalam masa Abbasi.
Beliau adalah pribadi yang cerdas dan bijak. Merupakan salah
satu ulama mujtahid (ahli ijtihad) dalam bidang fikih dan salah
seorang diantara Imam mazhab yang masyhur Islam.

Karena itu beliau
sering disebut S{a>hib al-Hida>yah. Hadis-hadis beliau ditakhrij oleh
Al-Zaila>’i> dan Ima>m Ibn Hajar al-‘Ashqala>ni>y pensyarah S{ahi>h
Bukha>ri>. Beliau juga guru Shaikh al-Zarnu>ji> pengarang Ta’li>m al-
al-Muta’allim. Wafat di Samarkand tahun 593H/1197M. (Mans}>ur
‘Ali> Nashef, Al-Ta>j al-Ja>mi’ li al Us}u>l fi> Aha>di>th al-Rasu>l, t.p., t.th.;
lihat juga dalam Abu> Abdulla>h Ya >qu>t Ibn Abdulla>h Al-Hamawi,
Mu’ja>m al-Bulda>n, Beirut: Da>r al-Kitab al-‘Ilmiyyah, 1410, Juz VIII,
27).

ةِ القَْلِيْلَِ الفَْانِيَّةِ.ِ�عْرٌ: نيَْا الحَْقِيَْ الُّ

نيَْا �أقلَُّ مِنَ القَْلِيْلِ لِيْلِ#هَِ الُّ وَعاَِ�قُهَا �أذَلُّ مِنَ الَّ

21 Beliau adalah ulama dari Bukhara, ahli fikih bermazhab Hanafi,
ahli kalam dan sastrawan, tokoh pemuka masyarakat. Wafat di
Samarkand tahun 576H/1180 M. (Abu> al-Wafa Al-Qurashi>, Al-
Jawa>hir al-Mud}i>’ah, t.p., t.th., Juz I, 225).

23 Beliau adalah salah satu sahabat Ima>m Abu> Hani>fah yang banyak
belajar kepadanya. Ima>m Sha>fi’i> mengatakan bahwa Yu>suf Ibn
Kha>lid itu termasuk orang pilihan, dia perawi hadis dalam sanad
Ibn Ma>jah dan ulama yang berpengaruh di zamannya. Beliau
wafat tahun 189H/805M (Abu> al-Wafa Al-Qurashi>, Al-Jawa>hir al-
Mud}i>’ah, Juz II, 228).

http://www.istiqna.com/08/06/2018/memilih-ilmu-guru-teman-dan-tentang-ketabahan/

28 Beliau adalah Shaikh Hamma>d Ibn Abu> Sulaima>n al-Ash’ari>,
salah seorang ulama ahli fikih yang luas ilmunya pada generasi
tabi’in. Ima>m Abu> Hani>fah berguru kepada beliau dan menetap
disana selama 18 tahun, mengangsu ilmu sangat banyak dan
meriwayatkan hadis-hadis beliau. Shaikh Hamma>d Ibn Abu>
Sulaima>n wafat tahun 120H/738 M.

29 Komentar Abu> Hani>fah lain adalah “Ma> ra’aitu afqaha min Hamma>d”
(Saya tidak melihat orang yang lebih alim fikih dibanding Shaikh
Hamma>d Ibn Abu> Sulaima>n (Abu> al-Wafa Al-Qurashi>, Al-Jawa>hir
al-Mud}i>’ah, Juz II, 454).

32 Beliau adalah Ja’far Ibn Muhammad Ibn ‘Ali> Ibn Husain Ibn ‘Ali>
Ibn Abu> T{a>lib. Tokoh yang sangat dihormati di kalangan tabi’in,
juga ulama ahli hadis yang sangat luas ilmunya, tempat berguru
para ulama segenerasi. Beliau lahir di Madinah tahun 80 H dan
disni pula wafat tahun 148 H/765 M.

33 Ulama besar pemuka ilmu-ilmu agama di zamannya, dikenal
amat khusyu’ dan tekun ibadahnya, juga digelari sebagai Amirul
Mukminin bidang hadis. Beliau lahir dan besar di Kufah, wafat
tahun 161 H/778 M.

34 Dimaksud dengan orang yang takut kepada Allah adalah para
ulama, sesuai Surat al-Fathir ayat 28. (Ibra>hi>m Ibn Isma>’i>l, Syarh
Ta’lim al-Muta’allim, 14).

Pada suatu hari khalifah melihat Al-As}mu’i sedang
berwudhu dan membasuh sendiri kakinya, sedang
putera khalifah menuangkan airnya saja; maka khalifah
menegur hal itu dan katanya, “Anakku saya kirim kemari
agar tuan mengajar dan mendidiknya, mengapa tidak
40 Namanya Abd al-Ma>'il Ibn Qari>b, seorang ulama ahli bahasa,

syair, dan sastra. Ha>ru>n al-Rashi>d menjulukinya dengan Shait}a>n
al-Syi’ri (hantu syair), wafat tahun 216 H./831 M. (Abu> al-Wafa
Al-Qurashi>, Al-Jawa>hir al-Mud}i>’ah).

Lahir di
Bukhara tahun 194H, hidup yatim dan sangat besar perhatiannya
terhadap ilmu. Beliau melakukan pengembaraan ilmiah di
sekitar tahun 210 H. untuk menelusuri hadis dari para rawi, dan
berhasil menemui ribuan ahli hadis yang kemudian terangkai
dalam sanad beliau. Al-Bukha>ri wafat tahun 256 H./870 M.

56 Abu> Yu>suf Ibn Ayyu>b al-Hamda>ni>, bergelar Abu> Ya’qu>b dan
bukan Abu> Yu>suf seperti dalam naskah beliau. Beliau seorang
ulama sufi yang banyak kitab karangannya di bidang tasawuf,
tinggal di Marwa tapi banyak kegiatan mauidhah di Baghdad.
Beliau wafat tahun 535H/1140M. Hamdan adalah nama kota di
wilayah perbukitan Persia waktu itu, ditaklukkan oleh pasukan
Mughi>rah Ibn Syu’ba>n tahun 24H. (Abu> Abdulla>h Ya >qu>t Ibn
Abdulla>h Al-Hamawi, Mu’ja>m al-Bulda>n, Juz VIII, 471-481).

Apabila pelajaran pertama terlalu panjang sehingga
untuk penghafalannya perlu mengulang sepuluh kali,
maka seterusnya sampai akhirpun akan demikian,
karena hal tersebut telah menjadi kebiasaan yang amat
susah untuk dibuang”.59 Ada kata mutiara: “Pelajaran
baru satu huruf tapi diulang-ulang seribu kali.”

58 Periwayatan sumber disini perlu diklarifikasi, karena Ima>m
Abu> Hani>fah (80 H.-150 H.) jauh lebih tua dibanding al-Zaranji>
(wafat 584 H./1188 M.) dan mereka tidak pernah hidup dalam
satu kurun, sehingga tidak mungkin Ima>m Abu> Hani>fah
meriwayatkan sesuatu dari orang yang hidup pada ratusan
tahun setelah beliau wafat. Boleh jadi kekeliruan ini karena salah
cetak semenjak cetakan pertama, dan tercopy terus pada cetakan
berikutnya sampai sekarang.

demikian mudah mencari referensi dari ratusan kitab untuk satu
topik bahasan. Walla>hu a’lam.

60 Al-Uqaili> adalah Shaikh 'Umar Ibn Muhammad bergelar Abu>
Hafs} al-Ans}a>ri>, salah seorang ulama besar ahli fikih bermazhab
Hanafi. Beliau berasal dari Bukhara, banyak mengarang buku,
wafat tahun 596H/1200M.

Sedang namanya adalah Abu>
Bakr Ibn Mas’u>d al-Ka>sha>ni>, seorang ulama besar ahli fikih
mermadzhab Hanafi yang dijuluki Mali>k al-‘Ulama> (Raja Ulama).
Banyak kitab karangannya yang paling terkenal adalah Bada>i’ al-
S{ana>’i fi> Tarti>b al-Shara>’i. Wafat tahun 587 H./1191 M.

73 ‘Ali> Ibn Muhammad al-Asbi>ja>bi adalah ulama ahli fikih bermazhab
Hanafi, seorang imam dan pengarang kitab, juga guru langsung
Shaikh Burhanuddin pengarang al-Hidayah. Asbi>ja>bi wafat di
Samarkand tahun 535H/1140M. Menurut Ibn Khallika>n, Asbi>ja>b
(Aspicap) adalah nama kota di timur jauh mendekati (atau
bahkan masuk) wilayah Cina. (Ibn Khallika>n, Wafaya>t al-A’ya>n wa
Anba’ al-Zama>n, Beirut: Da>r al-Thaqafah, t.th., juz III, 435).

Tetapi sebaiknya gunakan seluruh waktu yang ada
untuk belajar, dan bila telah merasa bosan terhadap ilmu

80 Berarti waktu beliau sekitar 160 tahun. Al-Hasan Ibn Ziya>d al-
Lu’lu’i> al-Ku>fi>, adalah sahabat Abu> Hani>fah. Beliau adalah
seorang ulama fikih yang terkenal peka, kritis dan cerdas, pernah
menjadi qad}i di Kufah, wafat tahun 204H/819M. Tidak ditemukan
tahun kelahirannya, sehingga tidak diketahui pajang usianya.

81 Maksudnya adalah Ima>m Abd al-‘Azi>z Ibn ‘Umar, seorang ulama
ahli fikih bermazhab Hanafi, hidup pada abad 5 H.

82 Beliau adalah Ima>m ‘Umar Ibn ‘Abd al-‘Azi>z Ibn Umar, seorang
ulama ahli fikih bermazhab Hanafi dan memiliki banyak buku
karangan. Ima>m ‘Umar adalah guru langsung Abu> al-Hasan
S{ahib al-Hida>yah, wafat tahun 536H/1141M.

Dibawakan kepadaku syair gubahan Shaikh al-‘Ami>d
Abi> al-Fath al-Bustiyyi84: “Orang berakal tidak akan lepas dari
si bodoh. Yang membuat lalim dan membuat rusuh. Pilihlah
damai, jangan melawan. Tetaplah diam, jika dia bercelemotan.”

84 Beliau adalah Ibn Ahmad Ibn Husain al-Bustiyyi, pujangga,
penyair, dengan banyak buku karangannya. Wafat di Bukhara
tahun 400H/1009M. Busti adalah nama kota di Sajastan. (Abu>
Abdulla>h Ya>qu>t Ibn Abdulla>h Al-Hamawi, Mu’ja>m al-Bulda>n, Juz
V, 170).

85 Nama yang benar adalah Hila>l Ibn Zaid Ibn Yasa>r, budak milik
Rasulullah, salah seorang periwayat hadis dari Anas Ibn Ma>lik.
(Al-Khazra>ji>, Al-Khula>s}ah fi> Tahdhi>b al-Kama>l, Beirut: Da>r al-Fikr,
t.th. 411).

86 Namanya adalah Muhammad Ibn ‘Umar Ibn ‘Abd al-‘Azi>z, tokoh
ulama besar ahli fikih dari Bukhara, wafat tahun 566H/1170M.
Biografinya telah dikemukakan diatas.

87 ‘Is}a>m Ibn Yu>suf al-Bala>khi>, termasuk salah satu ulama ahli hadis
yang thiqah (terpercaya), hidup satu generasi dengan sahabat

مَا كُُّ مَا فاَتَ وَيفَْنَ يلُفَْى#لهَْفًا علََ فوَْتِ التَّلَقِ لهَْفًا

Hendaknya pelajar bisa mengambil pelajaran dari
para sesepuh dan mencecap ilmu mereka. Tidaklah setiap
yang telah berlalu bisa didapatkan kembali, sebagaimana
yang dikemukakan oleh sebagaimana yang dinyatakan

Abu> Hani>fah. Wafat di Balakh (Aleppo) tahun 210H/215H atau
825M/830M.

88 Seorang ulama ahli ra’yi, terkenal dengan zuhudnya, tutur
katanya lembut tapi berbobot dan sangat didengar nasehatnya.
Wafat di Naisabur (Nisapur) tahun 258H/872M.

Muhammad berkata kepada ayahnya: “Saya tidak
membeli roti itu dan memang tidak mau memakannya, tetapi
itu pemberian temanku.” Ayahnya menjawabnya: “Bila kau
92 Mungkin yang dimaksudkan di sini adalah Abu> Bakr al-Fad}ali>

al-Kuma>ri>, seorang ulama besar yang berwibawa dan sangat
konsisten terhadap periwayatan ilmu dan hadis. Wafat tahun
381H/991M (Al-Fawa>’id al-Bahiyah, 184).

di luar kepala (Al-Nawa>wi>, Al-Adhka>r min Kala>mi Sayyidi al-
Abra>r, Riyadh: Da>r al-Minha>j, 2010, 10; Al-Nawa>wi>, Al-Tibya>n Fi>
A>da>bi Hamalah al-Qur’a>n, Manshu>rah: Maktabah Ibn ‘Abba>s, 2011,
10). Demikian itu pula pendapat masyhur dari ulama salaf dan
kalangan ulama bermazhab Sha>fi’i>.

96 Shadda>d ini adalah saudara Zufa>r Ibn Haki>m, pernah menjadi qa>d}
i, wafat tahun 210H/825M (Abu> al-Wafa Al-Qurashi>, Al-Jawa>hir al-
Mud}i>’ah, Juz I, 256).

Bersiwak, minum madu, makan kandar (kemenyan
putih) bercampur gula dan menelan buah zabib merah

97 Kata Waki>’ mengandung arti orang yang hatinya selalu sadar dan
penglihatan matanya cermat. Tapi Waki>’’ juga nama salah satu
guru Ima>m Shafi’i> rah.a, yaitu Waki>’ Ibn al-Jarra>h yang wafat
tahun 197H/812M.

Kitab ini mudah didapat
oleh yang mencarinya.
102 Beliau adalah Ja’far Ibn Muhammad al-Mustaghfiri>, bergelar Abu>

al-‘Abba>s, seorang ulama hafizh, ahli hadis sekaligus ahli fikih,
wafat tahun 432H/1040M. (Ha>ji Kha>lifa, Kashf al-Z{unu>n, 1095; Al-
Qurashi>, Al-Jawa>hir al-Mud}i>’ah, Juz II, 347).

103 Secara umum, kitab ini berisi pengetahuan tentang obat-obatan
dalam wujud ramuan alami, jamu-jamu herbal, cara pengobatan
nonmedis misalnya berbekam dsb.